
 

 

 

COMUNE DI 
CAPERGNANICA 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico 

in data 15.12.2020 

al N. 501 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to       

 

 
        COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 55 in data 14.09.2020 

 
OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021/2023  ED  

ELENCO ANNUALE  -  ANNO  2021  -  DEI LAVORI PUBBLICI    (ART. 
21, COMMI 1, 3, 6 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)          

 
 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di settembre alle ore 18,00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano 

presenti: 

 

 

SEVERGNINI ALEX P 

STABILINI LINDA P 

TIRABOSCHI CLAUDIO P 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DOTT. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 

Il presidente, Sig. SEVERGNINI ALEX, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 55 IN DATA 14.09.2020 
 

OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021/2023  ED  ELENCO 
ANNUALE  -  ANNO  2021  -  DEI LAVORI PUBBLICI    (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)         
 
 
Preambolo (riferimenti normativi) 

Visto: 

− il D.Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti e s.m.i.; 

− l’art. 49 – comma 1 – e l’art. 147-bis – comma 1 – del D.Lgs. N. 267/2000: i pareri ivi 
previsti sono espressi nel foglio pareri che viene allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera “A”;  

 
 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, N. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:  
- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;  
-  al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, N. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica”;  

 
Richiamato l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, N. 14 il quale prevede che 
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, 
nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal 
referente responsabile del programma”;  
 
Richiamato l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, N. 14 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati 
sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 
presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in 
formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. 
Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;  
 
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, N. 14, il quale 
prevede che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei 



 

 

lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, N. 267”;  
 
Visto quindi che:  
- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione;  

-   il Programma triennale dei lavori pubblici, prevedono che le opere vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto 
Ministeriale;  
 

Visto lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, redatti dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, allegati alla presente deliberazione e costituenti parte 
integrante e sostanziale;  
 
Richiamati inoltre:  
- il D. Lgs. N. 118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 

contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare 
l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 
decorrere dal 1° gennaio 2015;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. N. 118 del 23 
giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive 
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma 
contenente i tempi di attuazione;  

 
Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di 
beni e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici 
preposti al controllo di gestione;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

Decisione (dispositivo) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la normativa citata nella sezione “Preambolo (riferimenti normativi)” del 
presente atto; 

Esaminate le valutazioni espresse nella sezione “Illustrazione attività (premessa e 
motivazione)” del presente atto, condividendole e facendole proprie; 

Ad unanimità dei presenti; 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 
  



 

 

2. Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. N. 50/2016, nonché 
dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018 N. 14, lo schema del programma 
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 secondo il contenuto delle 
schede allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, redatte 
ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018 N. 14, composto come segue: 

 

✓ Quadro delle risorse disponibili  
 

✓ Articolazione copertura Finanziaria; 
 

✓ Elenco annuale 
 
  

3. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. N. 50/2016, e dell’art. 5, comma 
5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, N. 14, il programma triennale dei lavori pubblici per 
almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali 
potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, e sul sito informatico presso 
l'Osservatorio dei contratti pubblici regionale;  
 

4. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco 
annuale dei lavori pubblici:  
a) decorsi i termini di cui sopra e contro dedotto in relazione alle eventuali osservazioni, 

sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023;  

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 
Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche 
legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome 
valutazioni; 

 
5. Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2021/2023, saranno previste in sede di stesura del bilancio 
di previsione 2021/2023. 

 
 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000 N. 267 che testualmente recita: 
4. nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti 

 
Con voto unanime, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ed eseguibile. 
 

 
 
 

 



 

 

Allegato “A” 
 

FOGLIO PARERI 
 

(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2021/2023  ED  ELENCO 
ANNUALE  -  ANNO  2021  -  DEI LAVORI PUBBLICI    (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)         
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Salvatore Palumbo 

 
 
Capergnanica,       
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Nicoletta Carniti 

 
Capergnanica,       
 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to SEVERGNINI ALEX 
F.to DOTT. MASSIMO LIVERANI 

MINZONI 
 
                             
 
      
                                                                 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve 
essere comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 
267/2000). Qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 
267/2000). 
 
Capergnanica, 14.09.2020 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to DOTT. MASSIMO LIVERANI 
MINZONI 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.  
 

Il Segretario Comunale 
DOTT. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
Capergnanica,  
 

 
 

 
 


